IV. Postea clamat sacerdos : *Sursum corda* (2). Vere enim in hac per quam maxime tremenda hora, cor sursum habere oportet ad Deum, et non deorsum circa terram et terrena negotia. Idem igitur est ac si praecipiat sacerdos, ut omnes circa illam horam deponant curas vitae hujus et domesticae sollicitudines, habeantque sursum in caelo cor ad clementem Deum. Deinde respondetis : *Habemus ad Dominum* ; ei praeccepto per eam quam pronuntiat confessionem assentientes. Nemo igitur ita comparatus adsit, ut, cum ore dicat, *Habemus ad Dominum,*

Γ. Εἶτα βοᾷ ὁ διάκονος · Ἀλλήλους ἀπολάθετε, καὶ ἀλλήλους ἀσπαζώμεθα. Μὴ ὑπολάβετε τὸ φιλημα εἶναι τοῖς ἐπ' ἀγορᾶς γινόμενος ὑπὸ τῶν κοινῶν φίλων. Οὐκ ἔστι (3) τοῖνυν τοῖτον τὸ φιλημα. Ἀνακίρησι τῆς ψυχᾶς ἀλλήλους, καὶ πᾶσαν ἀμνησιακίαν αὐταῖς μνηστεύεται. Σμῆνον τοῖνυν ἐστὶ τὸ φιλημα, τοῦ ἀνακραθῆναι τὰς ψυχὰς, καὶ πᾶσαν ἐξορῆζειν μνησιακίαν. Διὰ τοῦτο ὁ Χριστὸς ἔλεγεν · Ἐάν προσφέρῃς τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, καὶ ἐκεῖ μνησθῆς, ὅτι ὁ ἀδελφός σου ἔχει τι κατὰ σοῦ · ἄφες τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, καὶ ὕπαγε πρῶτον, καὶ διαλλάτθητι (4) τῷ ἀδελφῷ σου · καὶ τότε προσελθὼν, πρόσφερε τὸ δῶρόν σου. Οὐκοῦν τὸ φιλημα διαλλαγή ἐστι, καὶ διὰ τοῦτο ἔγινον · ὅς που ὁ μακάριος Παῦλος ἐβόα λέγων · Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φιληματι ἀγάπης καὶ Πέτρος (5) · Ἐν φιληματι ἀγάπης.

Δ. Μετὰ τοῦτο βοᾷ ὁ ἱερεύς · Ἄνω τὰς καρδίας. Ἀληθῶς γὰρ, κατ' ἐκείνην τὴν φρικτωδέστατην ὥραν δεῖ ἄνω ἔχειν τὴν καρδίαν πρὸς τὸν θεόν, καὶ μὴ κάτω περὶ τὴν γῆν καὶ τὰ γήινα πράγματα. Δυνάμι τοῦν ὁ ἱερεύς προστάττει (6), κατ' ἐκείνην τὴν ὥραν πάντας ἀφέναι φροντίδας βιωτικᾶς, μερίμνας τῆς κατ' οἶκον, καὶ ἔχειν ἐν ὀράνῳ τὴν καρδίαν πρὸς τὸν φιλάνθρωπον θεόν (7). Εἶτα ἀποκρίνεσθε · Ἐχομεν πρὸς τὸν Κύριον · τοῦτ' ἄρα συγκατατιθέμενοι, εἰ ὧν ὁμολογεῖτε. Μηδεὶς δὲ τοιοῦτος παρῆσται, ὡς σὺ μὲν λέγειν, Ἐχομεν πρὸς τὸν Κύριον· τῆ δὲ

10 Matth. v, 23, 24. 11 I Cor. xvi, 20. 12 I Petr. v, 14.

Facies quoque ante communionem abluatur ex Chrysost. et Augustino.

(1) *Vos invicem suscipite*, etc. Ita vertimus, ἀπολάθετε, quod significare potest vel, *gestu corporis et complexu apprehendite*, vel, *animis gratulante accipite*, ut socios et fratres, dimissis jam extraneis. In liturgia sancti Jacobi, post dismissionem catechumenorum, jubet diaconus ut fideles se quisque recognoscant, ἀλλήλους ἐπίγνωτε. Iterumque post tunc adoluitum, hymni cherubici cantum, donorum admissionem in altari, recitationem symboli, indicit diaconus osculum pacis, his verbis : Ἀγαπήσωμεν ἀλλήλους ἐν Πνεύματι ἀγάπης. *Amenus nos mutuo in Spiritu sancto*. Uua monitio Cyrilliana ambarum vicem adimplet ; ac forte ex divisione illius natae sunt ambae illae in Hierosolymitana liturgia. In *Constit. apostol.*, lib. viii, cap. 11, una est monitio : Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φιληματι ἀγάπης. *Salutate vos mutuo in osculo sancto*. Haec autem praecedit, non subsequitur, ut apud Cyrillum, mansum abluionem, nisi quid turbatum sit ; nam aliqui non idem est omnino precum ac rituum ordo lib. ii, c. 57, ac lib. viii, cap. 9, 10, 11, 12. In omnibus Graecis Ecclesiis, et Latinis fere omnibus praeter Africanam et Romanam, et quae Romanos ritus sequebantur, dabatur osculum pacis ante consecrationem ; cum in Africana et Romana Dominicam orationem sequeretur.

(2) *Sursum corda*. Sanctus Euthymius, qui in Hierosolymitano tractu vivebat saeculo quinto, dicebat : Ἄνω σχώμεν τὸν νοῦν καὶ τὰς καρδίας · *Attolamus mentem et corda*. Quod refertur vitae ejus ab nostro Bern. de Montfaucon in *Analecta Graeca* edita pag. 62. Eadem est sancti Jacobi liturgiae formula. At in *Constit. apostol.*, lib. viii, cap. 12, pra-

scribitur haec, Ἄνω τὸν νοῦν, *Sursum mentem*. Huc exclamatio praet in liturgiis fere omnibus Graecis, et in *Constit. apostolicis* salutatio sacerdotis ad populum : *Gratia Dei omnipotentis, et charitas Domini Jesu Christi, et communicatio Spiritus sancti, sit cum omnibus vobis ; cum* responstone populi : *Et cum spiritu tuo*. Quae sane antiqua, et e Chryso-stomi temporibus salutatio, a Cyrillo siletur.

(3) *Οὐκ ἔστι*, etc. Paulo aliter Roe, et Casaub. : *Οὐκ ἔστι τοῦτο τοιοῦτον· ἀλλὰ τοῦτο τὸ φιλημα ἀνακίρησι*, etc. : *Non est hoc ejusdem modi ; verum hoc osculum, etc. Post, loco munitur, iid., μνημονεύεται, in memoriam revocata.*

(4) *Καὶ διαλλάτθητι*. Conjunctio καὶ abest a codd. Roe et Cas. Grod. et sacro textu ; qui πρῶτον separant ab ὕπαγε, et cum διαλλάτθητι conjungunt. Ex hac Cyrilli observatione colligi potest osculum pacis ante datum fuisse, quam dona ad altare admovebantur ; ex veteri consuetudine, testata a Justino, apol. 2, pag. 97, *Constit. Apost.*, lib. viii, cap. 13, concil. Laod. can. 19, etc. Contra in liturgia sancti Jacobi ante osculum pacis offeruntur ad altare dona. Varia erant super hac re Ecclesiarum consuetudo.

(5) *Καὶ Πέτρος*, etc. Codd. Roe et Casaub. addunt, ἀσπάσασθε ἀλλήλους, ante ἐν φιληματι, ut est apud Petrum.

(6) *Προστάττει*. Revocamus lectionem Morellii. Nam in Prevotio et sqq. edd. legitur male, προτάττει.

(7) *Θεόν*. Nomen hoc ascripsimus ex codd. Roe, Cas. et Grod. quanquam etiam u. 10, in simili phrasi omittatur in multis exemplaribus, ita ut Deum hoc titulo ὁ φιλάνθρωπος compellat videretur.

δ.ανοίξ, περι τὰς βιωτικὰς ἔχειν τὸν νοῦν φροντίδας. Πάντοτε μὲν οὖν θεοῦ μνημονεύειν· εἰ δὲ τοῦτο διὰ τὴν ἀσθένειαν τὴν ἀνθρώπινην ἀδύνατον, κατ' ἐκείνην μάλιστα τὴν ὥραν τοῦτο φιλοτιμητέον.

Ε'. Εἶτα ὁ ἱερεὺς λέγει· *Εὐχαριστήσωμεν τῷ Κυρίῳ*. Ὅπως γὰρ εὐχαριστεῖν ὀφείλομεν, ὅτι ἀναξίους ἑντας ἡμᾶς ἐκάλεσεν εἰς τὴν τηλικαύτην χάριν· ὅτι ἑθνοὺς ὄντας ἡμᾶς καθήλασεν· ὅτι Πνεύματος υλοθεσίας κατήξισεν. Εἶτα λέγετε· *Ἄξιον καὶ δίκαιον*. Εὐχαριστοῦντες γὰρ ἡμεῖς ἄξιον ποιοῦμεν πρᾶγμα καὶ δίκαιον· αὐτὸς δὲ οὐ δίκαιον, ἀλλ' ὑπὲρ τὸ δίκαιον ποιῶν, ἡμᾶς (1) εὐρηγέτησε, καὶ τηλικούτων ἤξιωσεν ἀγαθῶν.